Operaţiile militare pentru apărarea Marii Uniri (1918‑1920
Ieşirea Rusiei din război în urma revoluţiei bolşevice a

determinat ca România, rămasă singură pe frontul de răsărit,
să încheie pacea temporară de la Bucureşti, din mai 1918,
nepromulgată de regele Ferdinand. Însă, victoriile Aliaţilor în Vest,
face ca la 27 octombrie/9 noiembrie 1918, România să declare
din nou război Puterilor Centrale, decretând cea de-a doua
mobilizare. Generalul Constantin Prezan a fost numit, din nou,
şef al Marelui Cartier General, având ca prim obiectiv mobilizarea
comandamentelor, a forţelor şi mijloacelor de constituire a
dispozitivului strategic.